It is the likeness between the object and the sense organ that allows the sense faculty in potency to actually sense. It is the activation of the sensed impulses that produces the consequent reception of the sensed form. Thus the change involved in knowing preserves the sensed object as its similar, since the sense organ relies passively on that object for its (the sense faculty's) determination. The soul in knowing relies on sensory stimulation and information in order to know things.

All representation and knowing is the presenting of an object regardless of its value; this object erupts upon consciousness from the very start with a sharp sense of otherness and strangeness. That is why we say it is "given", "presented" [...]. In this light, the objection made by subjectivists against intentionality – against things entering and leaving – does not stand: Such spatial processes do not occur. What occurs is the growth of the soul, as it fulfills its capability in objects; which, in order to be objects, cannot be immanent without also being transcendent⁸⁶⁹.

⁸⁶⁷ FABRO, IRPS, 125. "Nell'attuazione conoscitiva invece si ha che i contrari non solo vengono salvati secondo il proprio contenuto formale, ma di più coesistono come aspetti differenziali dell'oggetto di una stessa facoltà: così i vari colori per la vista, i vari suoni per l'udito..."

⁸⁶⁸ AQUINAS, Comm DA, Bk. 2, L. 11, n. 366 [Yale, 242]. "Alio modo passio communiter dicitur et minus proprie, secundum scilicet quod importat quamdam receptionem. Et quia quod est receptivum alterius, comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum: actus autem est perfectio potentiae; et ideo hoc modo dicitur passio, non secundum quod fit quaedam corruptio patientis, sed magis secundum quod fit quaedam salus et perfectio eius quod est in potentia, ab eo quod est in actu. Quod enim est in potentia, non perficitur nisi per id quod est in actu. Quod autem in actu est, non est contrarium ei quod est in potentia, inquantum huiusmodi, sed magis simile: nam potentia nihil aliud est quam quidam ordo ad actum".

⁸⁶⁹ FABRO, PP, 366-367. "Ogni rappresentazione è, nella conoscenza, la «presentazione» di un oggetto, qualunque ne sia il valore: quest'oggetto irrompe nella coscienza fin dalle prime volte con uno spiccato carattere di alterità ed estraneità e per questo si dice che è «dato», «presentato». [...] In questa concezione l'obbiezione dell'«entrare» e dell'«uscire», che il soggettivismo fa all'intenzionalità, non ha alcuna presa, perché tali processi di ordine spaziale non hanno luogo. Ciò che ha luogo è la crescita dell'anima che si attua in oggetti, i quali per essere «oggetti» non possono essere immanenti, senza insieme essere trascendenti".